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Punkt 1: Drøftelse af indsatsområdet Bolig og Lokalsamfund

22/11449

Sagsfremstilling

I denne sag skal Handicaprådet drøfte indsatsområdet Bolig og Lokalsamfund fra Aabenraa Kommunes handicappolitik.

 

Social og Sundhedsudvalget godkendte den 6. oktober 2021 gældende handicappolitik og dermed kommunens
handicappolitiske vision om lige muligheder for trivsel for alle.

Handicaprådet besluttede den 9. februar 2022, at drøfte et af politikkens indsatsområder på hvert handicaprådsmøde. Det
aktuelle indsatsområde i denne sag er Bolig og Lokalsamfund, som er defineret ved:

At det lokale udbud af boligformer er så bredt, at det kan understøtte forskellige borgeres individuelle behov og medvirke
til sociale fællesskaber.

 

Socialchef Maja Gammelgaard vil i forbindelse med indsatsområdet orientere om den kommende omlægning af
botilbuddet Mejerihaven.

I Aabenraa Kommune har vi en øget efterspørgsel på mere differentierede botilbud til voksne med udviklingshæmning. Vi
har aktuelt en øget tilgang af borgere med omfattende udviklingshæmning, og har vanskeligt ved at matche denne
målgruppe med kommunens eksisterende botilbud.

Bostedet Mejerihaven vil derfor blive omlagt til at kunne matche en målgruppe af voksne borgere med en funktionsevne
svarende til ca. 0-3 år og blive indrettet under hensyn til målgruppens særlige behov, hvor eksempelvis meget aktivitet
foregår på gulvet. Der vil desuden blive lavet indretning, som tager hensyn til målgruppens behov for at blive skærmet og
for begrænsning i adgang til eksempelvis fælles køkkenfaciliteter.

Aabenraa Kommune ønsker med omlægningen at skabe et botilbud, som danner gode rammer for borgernes mulighed for
livsudfoldelse samt gode rammer for det pædagogiske arbejde.

 

 

Indstilling

Social & Sundhed indstiller,

 

at indsatsområdet drøftes.

Beslutning Handicapråd den 21-06-2023

Indsatsområdet drøftet.

 



Punkt 2: Orientering - ny svømmehal i Arena Aabenraa

22/11449

Sagsfremstilling

Handicaprådet orienteres i denne sag om arbejdet med byggeprogrammet til den nye svømmehal i Arena Aabenraa.

 

Byggeriet tager udgangspunkt i begrebet universelt design, hvorefter alle i størst muligt omfang får lige adgang til at
benytte faciliteterne. Derfor er der i projektet foreskrevet:

 

-          niveaufri adgang

-          ekstra brede døre

-          alternative åbningsmuligheder, der hvor der er en forhindring f.eks. ved indgang via billetapparat

-          markeret belysning ved billetsalg, indgang til omklædning og i svømmehal

-          refleksfri spejle

 

I byggeprogrammet er der beskrevet et specialindrettet omklædningsrum. Der er set på flere muligheder, og der er
overvejelser omkring, hvad omklædningsrummet skal indeholde af hjælpemidler, og hvordan det bedst indrettes
eksempelvis:

 

-          lift

-          leje

-          kar

-          badestol

-          vask

-          spejl

-          brus

-          almindelige døre/skydedøre

-          hæve/sænkemuligheder

-          størrelse på skabe i forhold til personlige hjælpemidler

-          spørgsmål vedrørende lys eller lyd

 

Adgang til bassinerne for gangbesværede er en stor udfordring. Det er ønskeligt at undgå brug af lift, hvorfor der er
overvejelser om et rampeforløb, som løber parallelt med bassinet og drejer ind. Dette efterlader dog et spørgsmål om,
hvordan man bedst muligt kommer op af bassinet.

 

Udarbejdelse af Byggeprogrammet forventes afsluttet sommer 2023.



 

Arkitekt Hanne-Mette Pedersen fra Kommunale Ejendomme deltager på mødet og giver en introduktion til
byggeprogrammet.

 

Indstilling

Social & Sundhed indstiller,

 

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning Handicapråd den 21-06-2023

Orientering taget til efterretning.

 

Handicaprådet ønsker punktet på til næste møde som en drøftelse.

 

Handicaprådets formand formidler kontaktoplysninger til brugerorganisationerne med henblik på yderligere kvalificering
af arbejdet med opførsel af en ny svømmehal.

 



Punkt 3: Orientering om status på ungeindsatsen til Handicaprådet

21/6429

Sagsfremstilling

Orientering om status på Ungeindsatsen
 

I Aabenraa Kommune har vi haft en Ungeindsats siden 2009 for unge mellem 15 og 24 år. Fokus for Ungeindsatsen har
været at skabe én indgang til kommunen for de unge og styrke samarbejdet med andre aktører på ungeområdet. Der har
løbende været fokus på at justere Ungeindsatsen blandt andet i forhold til at styrke den fælles kultur og de fælles mål på
tværs af arbejdet med forskellige lovgivninger.

 

Ungeindsatsen består af:

Alle medarbejdere fra Ungdommens Uddannelsesvejledning (UU)
Alle medarbejdere i Ungeteamet i Børn og Familie
Medarbejderne i Jobcentret, som arbejder med unge op til 25 år på uddannelseshjælp samt
Relevante medarbejdere fra Visitation og Understøttelse.

 

Der arbejdes med et fælles mål for de unge i Aabenraa Kommunes Ungeindsats: ”Som ung i Aabenraa skal jeg i job eller
uddannelse”.

Herunder arbejdes der i Ungeindsatsen ud fra tre strategiske mål for de unge:

1. At jeg oplever en hurtig, sammenhængende og koordinerende indsats
2. At jeg kan opnå det gode og sunde liv for mig
3. At jeg på en enkelt og tilgængelig måde kan finde min vej til job og uddannelse.

 

Disse mål har blandt andet betydet udvikling af flere tværfaglige indsatser i Ungeindsatsen. Vedlagt som bilag er
”Ungerapport til Børne-og uddannelsesudvalget” samt status på den ”Forberedende Grunduddannelse” (FGU). Herunder
opsamles der på udvalgte emner i disse oversigter.

 

Christina Arvad Brill, leder for Ungdommens Uddannelsesvejledning, vil på mødet i Handicaprådet d. 21 juni 2023
fremlægge rapportens resultater.

 

 

Status fra Visitation og Understøttelse

Der er en stigning i antallet af unge, som har et omfattende støttebehov, hvor der er behov for afklaring på, om de med
tiden kan lære at mestre deres livssituation. Stigningen er fordelt på Social og Sundheds fire centerområder (Center for
Hjerneskade & Beskæftigelse, Autismecenter Syd, Center for Socialpsykiatri og Rusmiddel og Bo og Aktivitet), samt i
forhold til hvilken indsats der er sat i værk.

Der er flere unge, hvor den iværksatte indsats er et midlertidig botilbud, jf. servicelovens § 107. Dette er til afklaring af
deres fremtidige støttebehov. Det kan både være midlertidige botilbud i Aabenraa Kommune eller uden for kommunen,
hvis der er særlige behov/hensyn.



 

 

 

 

 

 

Status fra Børn og Familie

Antallet af unge, som er tilknyttet en ungekonsulent i 2023, er faldet i forhold til året før. Det har været en faldende
tendens siden 2021. I 2021 var 131 unge tilknyttet en ungekonsulent, hvor det i 2022 har været 113 unge og 2023 66
unge. Det samme gælder unge, der er anbragt, hvor der også har et kontinuerligt fald siden 2021. Her havde Børn og
Familie i 2023 47 anbringelser, mod 59 anbringelser i 2022 og 69 anbringelser i 2021. Dette gælder dog ikke hele Børn og
Familie, som oplever, at antallet af anbringelser ligger på nogenlunde samme niveau som 2021 og 2022. Der ses i 2023 en
stigning i unge, der er i et efterværn.  Her var 40 unge i efterværn, mod 32 i 2022 og 27 i 2021.

 

 

Status fra Jobcenteret

Der har været en lille stigning i antallet af udfordrede unge mellem 18 og 24 år tilmeldt Jobcenter Aabenraa på
uddannelseshjælp. De unge har forskellige udfordringer blandt andet psykiske udfordringer. Herudover er antallet af unge
mellem 18 og 24 år på integrationsydelse steget. Denne stigning tilskrives situationen i Ukraine. Unge under 18 år
tilknyttet Jobcenter Aabenraa er en smule faldende. De unge under 18 år kan være tilmeldt målgruppen LAB 6.13, hvor
Jobcenteret i samarbejde med UU og/eller Børn og Familie arbejder med den unge.

 

Status for den Forberedende Grunduddannelse (FGU)

I september 2022 var der 91 aktive elever på FGU. Der har været et lille fald i antallet af elever siden september 2021,
hvor der var 95 aktive elever. I februar 2023 var der indskrevet 81 elever.

 

På FGU er der fra august til september 2022 stoppet 51 elever, hvoraf 7 elever har angivet, at de er gået direkte videre til
arbejde, mens 4 elever er gået videre til uddannelse. Herudover er 9 elever afsluttet, fordi de ikke mødte op. Der er 31
elever, der er afsluttet til andet, heriblandt er 20 elever afsluttet til et andet forløb på uddannelseshjælp aftalt med den
kommunale Ungeindsats, mens 12 er afsluttet grundet behandlingsforløb eller personlige forhold.                          

 

Status for proces omkring overgangen fra ung til voksen

For at sikre en god overgang for unge ved det 18. år fra ung til voksen og en god overlevering fra Børn og Kultur til
Social og Sundhed samt Jobcenter og Borgerservice har den kommunale Ungeindsats arbejdet med at forbedre proceduren
for overgangen. Medarbejdere fra Børn og Kultur, Social og Sundhed samt Jobcenter og Borgerservice har deltaget i
workshops med henblik på at nå frem til, hvordan vi lykkes endnu bedre med at skabe den gode overgang. Med
udgangspunkt i medarbejdernes input er der blevet udarbejdet en ny procedurebeskrivelse, som skal sikre
gennemsigtighed og ensartethed for unge i forbindelse overgangen ved det 18. år. Proceduren er efter dens
implementering blevet evalueret af udvalgte medarbejdere, der er kommet med forslag til tilpasninger og forbedringer.
Tilpasninger og forslag til forbedringer vil blive drøftet på det fælles chefmøde for Ungeindsatsen, hvorefter
præsentationen af en tilpasset procedure, forventes præsenteret for medarbejderne i slutningen af april.  

Indstilling

Børn og Kultur og Social og Sundhed indstiller,



at orienteringen tages til efterretning.  

Beslutning Handicapråd den 21-06-2023

Orientering taget til efterretning.

 

Bilag

Status på FGU Februar 2023 WT

Ungerapport til Børne-og Uddannelsesudvalget februar 2023 WT



Punkt 4: Orientering om fordelingen af ansøgere til ungdomsuddannelser i
Aabenraa Kommune 2023

23/18176

Sagsfremstilling

Handicaprådet vil i denne sag blive orienteret om søgningen til ungdomsuddannelserne i Aabenraa Kommune i 2023.
Orienteringen vil på mødet blive suppleret af et oplæg fra Christina Arvad Brill, leder af Ungdommens
Uddannelsesvejledning. 

 

Måltal for søgning til ungdomsuddannelserne 

Et bredt flertal af Folketingets partier indgik i november 2018 en aftale om erhvervsuddannelserne. Som en del af aftalen
er det besluttet, at kommunerne fra 2020 skal udarbejde lokale måltal for søgningen til ungdomsuddannelserne. Hvis
søgningen til erhvervsuddannelserne er under 10%, skal kommunerne udarbejde en handlingsplan. Kommunalbestyrelsen
skal en gang årligt opgøre søgetal til ungdomsuddannelserne og fastsætte måltal for elever i 9. og 10.klasse. Måltallene
skal fastsættes i tre kategorier.

Erhvervsuddannelserne (EUD og EUX)
Gymnasiale uddannelser (2- og 3-årige)
Øvrige

 

Den nationale målsætning for søgningen til erhvervsuddannelserne er, at andelen af elever, der vælger en
erhvervsuddannelse direkte efter 9. eller 10.klasse, øges til mindst 30% i 2025.

 

Børne- og Uddannelsesudvalget i Aabenraa Kommune besluttede d. 6. marts 2023 følgende måltal for søgningerne til
ungdomsuddannelserne i 2023:

Erhvervsuddannelser: 28,5 %
Gymnasiale uddannelser: 60,5 %
Øvrige:11,0 %

 

 

Indstilling

Børn og Kultur  og Social & Sundhed indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning Handicapråd den 21-06-2023

Orientering taget til efterretning.

 



Punkt 5: Høring - Strategi for arbejdet med socialt udsatte borgere i
Aabenraa Kommune

21/29835

Sagsfremstilling

Handicaprådet høres i denne sag om Strategi for arbejdet med socialt udsatte borgere i Aabenraa Kommune.

 

Social- og Seniorudvalget besluttede den 2. februar 2022, at der skulle udarbejdes en strategi med det formål at sætte
retning for samarbejdet på tværs af kommunens indsatser for socialt udsatte borgere. Der blev på den baggrund nedsat en
operationel styregruppe samt en efterfølgende, tværgående arbejdsgruppe. På baggrund af den tværgående arbejdsproces
udarbejdede Social & Sundhed et udkast til strategien.

 

Den 20. februar 2023 var udkastet til strategien emne for et offentligt temamøde i Dialogforum for Udsatte med det
formål at inddrage målgruppen af borgere i arbejdet med strategien. Mødet foregik på Folkehjem.

 

Det endelige udkast til strategien blev behandlet af Social- og Seniorudvalget den 7. juni 2023 og forventes endeligt
godkendt i august 2023.

 

Strategi og indsatskatalog

Strategiens vision er, at vi i Aabenraa Kommune via et tværgående fokus på borgerens samlede livssituation, forebygger
udsathed og hjælper borgere ud af udsathed. Ved at synliggøre kommunens indsatser og sætte retning for samarbejdet på
tværs, understøttes det, at borgeren oplever sammenhæng i indsatserne.

 

Strategien har syv indsatsområder. Sammen og hver for sig spiller de en væsentlig rolle i en socialt udsat borgers liv.
Indsatsområderne er: Rehabilitering og forebyggelse, Mobilitet og tilgængelighed, Boligforhold, Beskæftigelse,
Fællesskaber, Sundhed, og Inddragelse og dialog.

 

Til strategien hører også et indsatskatalog med korte beskrivelser af ca. 40 konkrete indsatser på tværs af forvaltningerne
med relevans for socialt udsatte borgere. Kataloget vil blive opdateret på årlig basis for at sikre den fortsatte relevans som
et dynamisk arbejdsredskab, der medvirker til at holde strategiens vision i live.

 

Med sit formål om at sætte retning for det tværgående samarbejde mellem forvaltningsområderne, henvender strategien
sig særligt til den brede skare af medarbejdere, som møder socialt udsatte borgere i deres arbejde. Der forventes at blive
udarbejdet en kortfattet, borgerrettet folder (’pixi-bog’) om strategien.

 

Et eventuelt høringssvar fra Handicaprådet skal indgives senest tirsdag den 11. juli 2023 til sekretariatet v. Rikke Hoegh
Petersen på mailadressen:rihp@aabenraa.dk.

 

 

 



 

Indstilling

Social & Sundhed indstiller,

 

at Handicaprådet drøfter strategi og indsatskatalog med henblik på at afgive et samlet høringssvar.

 

Beslutning Handicapråd den 21-06-2023

Strategi og indsatskatalog drøftet med henblik på at afgive et samlet høringssvar.

 

Bilag

Indsatskatalog til strategi for arbejdet med socialt udsatte borgere i Aabenraa Kommune.WT.

Strategi for arbejdet med socialt udsatte borgere i Aabenraa Kommune.WT



Punkt 6: Gensidig orientering

22/11449

Sagsfremstilling

1.Nyt fra udvalgsområderne.

 

2.Nyt fra brugerområderne – orientering fra brugerrepræsentanterne.

 

3.Nyt fra forvaltningen – orientering fra forvaltningen.

 

-         Socialchef Maja Gammelgaard giver en kort status på lukningen af bostedet Günderoth.

-         Socialchef Maja Gammelgaard giver en kort status på forløbet med Royal Run på bostederne.

 

 

 

 

 

Indstilling

Social & Sundhed indstiller,

 

at orienteringerne tages til efterretning.

 

Beslutning Handicapråd den 21-06-2023

Orienteringerne taget til efterretning.

 

-         Mette Strojek orienterede om udfordringer med at finde ledsagere til ukrainske tilflyttere.

 

-         Kaj Westphal spurgte ind til sagsbehandlingstider i hjælpemiddelhuset. Karen Storgaard Larsen har svaret pr. mail.

 

-         Rasmus Elkjær Larsen orienterede om genhusning i forbindelse med renovering af Fjordskolen.

 

-         Jan Køpke Christensen orienterede om uddeling af sundhedsfremmemærket til virksomheder.

 



-         Michael Christensen orienterede om status på budgetlægning 2024-2027.

 

-         Karen Storgaard Larsen orienterede om indvielse af Skæve Boliger på Den Blå Oase tirsdag d. 27.06.23.
Handicaprådet er velkommen til at deltage.
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